
Prze miany po lit yczne, ja kie nastąpiły w Eu rop ie Środ kowo-Wschod niej w la tach
1989–1991, miały fun dam enta lne zna czen ie dla zak ończ enia epoki ładu jałtań -
skiego. Pokłosiem przełomu było stwo rzen ie możl iwoś ci trans form acji syste mów 
społecz no-ekon omi cznych pańs tw znaj dujących się w okres ie zim nej woj ny pod
ku rat elą Krem la. Za do tychc zasową fa sadą pa ństw tzw. de mok racji lu dow ej kry ła 
się po nura rz ecz ywistość re aln ych sy ste mów ba lans ujących w za leżn ości od cza -
su i miej sca międ zy au tor yta ryz mem a pa ńst wem to tal ita rnym. Pe try fik ację wła -
dzy to taln ej w Ro sji So wieck iej traf nie oddał Karl Au gust Witt fog el, od nosząc się 
do niej jako pa ństwa uwieczn ione go „de spot yzmu wschod niego”1. Różnica ja -
kościowa, która miała nastąpić wraz z przejś ciem, jak to określił Jan Kucha -
rzewski, „od białego do czer won ego ca ratu”2, uwid oczniła się w no wej for mule
re pres ji pa ństw owej. K.A. Witt fog el pi sze: „De spot yzm agrarny sta rego społe -
czeństwa, któ ry co naj wyż ej był półmen edż erski, łączył to talną władzę poli tyczną 
z ogran icz onym nad zor em społecz nym i in tel ektu aln ym. De spot yzm przemy -
słowy całko wic ie ro zwi niętego i to taln ie me nedż erskiego apar atu społecz nego
łączył to talną władzę po lit yczną z to taln ym nad zor em społecz nym i intelektual -
nym. […] re wol ucja pa źdz ier nikowa, ja kim iko lwiek były jej za dek laro wane cele,
przy niosła na rod ziny opart ego na przem yśle ustroju po wszechn ego (pa ństwowe -
go) nie woln ictwa”3. Dwu dzies towi eczny de spot yzm sta nowił udos kona loną, na
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1 Por. K.A. Witt fog el, Władza to talna. Stu dium por ównawcze de spot yzmu wschod niego, Wy -
dawn ictwo Adam Mar szałek, Tor uń 2002.

2 J. Ku char zewski, Od białego ca ratu do czer won ego, t. 1–7, Wy dawn ictwo Kasy im. Mia -
nows kiego, War szawa 1923–1935, wzno wiono w Wy dawn ictw ie Na ukow ym PWN, War szawa
1998–2000.

3 K.A. Witt fog el, op. cit., s. 504–505.
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wyżs zym po ziom ie or gan iza cyj nym, fo rmę to tal ita rnego znie wol enia społeczeń -
stwa przez państwo.

For muła „apar atu” od grywała cen tralną rolę w „ko mun ist ycznej” dia lekt yce,
którą wraz sys tem em „ustroju po wszechn ego nie woln ictwa” eks port owa no do
pod porządkow any ch władzy so wieck iej pa ństw. Jak pi sze Frank We sterm an,
„Witt fog el zde cyd owa nie przed staw iał tezę, że naród ro syjs ki za prze paścił nie -
pow tarz alną oka zję «zrzu cen ia azjat ycki ego jarz ma», a mia now icie po oba len iu
ca ratu w roku 1917. A co zro bił Le nin? Wraz z swy mi to war zysz ami stwo rzył wa -
riant azjat ycki ego społeczeń stwa w no wej po staci. Sta lin zak ończył ten pro ces,
kładąc kla syczny fun dam ent z bu dowli hy draul iczny ch, przez co Związek Ra -
dziecki przyjął platformę orient alne go de spot yzmu”4.

Od ejśc ie od tego sys temu po przed zone było wie loma pró bami, wyr ażo nymi
społecz nymi bun tami, ale ostat ecznie w Eu rop ie Środ kowo-Wschod niej jarz mo
zo stało zrzu cone w ostatn iej de kad zie XX wie ku. Prze miany społecz no-ustroj owe 
tego okresu Sa muel Hun tingt on od zwierc iedlił w teo rii „trze ciej fali de mok raty -
zac ji”5. Sfor mułowan ie to właści wie od zwierc iedla cha rakt er trans form acji ustro -
jowej w in ter esującym nas ob szar ze byłego blo ku tzw. pań stw so cjal ist ycznych.
Per turb acje miały miej sce na te ren ie dw óch z trzech państw fe der acy jnych blo -
ku6: byłej Ju gosławii, gdzie woj na do mowa sta nowiła krwa wy etap na dro dze do
rozczłon kow ania się tego two ru na et niczne pa ństwa na rod owe, oraz byłego
ZSRS, gdzie o swe państwa na rod owe sta nowc zo upom inały się je dyn ie społecz -
ności pa ństw bałtyc kich, a roz pad ZSRS moż na okr eślić jako akt na dan ia pań -
stwowej su wer enności ró wni eż tym, kt órzy o to nie zbie gali. In nymi słowy, dla
wi ęks zości na rod ów byłego ZSRS, akt roz wiąza nia Kra ju Rad w Pusz czy Biało -
wieskiej w grud niu 1991 roku oznac zał da row anie nie podl egłości. Z perspek tywy 
20 lat po roz wiąza niu ZSRS wy raźnie wi doczna jest ró żnica ja kości owa w zakre -
sie „de mok raty zac ji” ustroju i życia pu bliczn ego pa ństw byłego blo ku wschod -
niego. Pośród państw byłego ZSRS tyl ko pań stwom bałtyc kim udało się dołączyć 
do gro na de mok racji skon sol ido wan ych. Trzon ni niejs zego oprac owa nia spro -
wad za się do anal izy przy czyn per turb acji trans form acji ustroj owej w dwóch
najwię ksz ych państw ach Eu ropy Wschod niej wy emanc ypo wan ych spod rosyj -
skiej ku rat eli: Białorusi i Ukrai ny – państw sy gnat ari uszy Pak tu Białowies kiego.

Za kres stop nia woln ości sys temu po lit yczne go pre zent uje ze staw ienie po równ -
awcze in deksu wo lnoś ci pa ństw Eu ropy Środ kowo-Wschod niej i państw byłego
ZSRS po grup owa nych w ka teg orie geo graf iczne, a od pow iadające stop niowi zależ -
ności od Ro sji w cza sach po przed zających roz pad ZSRS. Wyr óżnia się za tem pań -
stwa wy wodzące się z byłego ZSRS, z wyjątkiem państw bałtyc kich, któ re
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4 F. We sterm an, In żynie rowie dusz, Iskry, War szawa 2007, s. 98.
5 Por. S. Hun tingt on, Trze cia fala de mok raty zac ji, Wy dawn ictwo Na ukowe PWN, War szawa

1995.
6 Po koj owe ro zej ście sfe der owa nych nar odów miało miej sce w Cze chosłowac ji w pro ces ie

okr eśl onym mia nem ak sam itnej re wol ucji.
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wyr aźnie od stają w za kres ie osiągn iętej de mok raty zac ji od pozo stałych byłych
re pub lik so wieck ich. Do gru py tej nal eżą opr ócz Ro sji, Białorusi i Ukrai ny nastę -
pujące państ wa: Ar men ia, Az erb ejdżan, Gru zja, Ka zachs tan, Moł dawia, Ta dżyki -
stan, Turk men ist an, Uz bek ist an. Drugą ka teg orię tworzą post kom uni sty czne
pańs twa bałkańs kie z wyjątkiem będącej człon kiem Unii Euro pejskiej Słowen ii.
Do gru py tej za lic zamy: Al ban ię, Bo śnię, Ch orw ację, Czarno górę, Ko sowo, Ma -
ced onię i Se rbię. Trze cią i za raz em ostatnią grupą państw post kom uni sty cznych
obję tych anal izą tworzą państwa Eu ropy Środ kowo- -Wschod niej, które w pierw -
szej de kad zie XXI wie ku stały się człon kami Unii Euro pejskiej. Są to: Bułga ria,
Cze chy, Es ton ia, Li twa, Łotwa, Pol ska, Ru mun ia, Słowac ja, Słowen ia, Węgry.

Ustal one warto ści sta nowią pod sta wę do do kon ania bl iżs zej anal izy koncen -
trującej swą uwagę na prze mian ach mających miej sce na Białorusi i na Ukrai nie
w mi nion ych 20 la tach, jak i w okres ie po przed zającym roz pad ZSRS, a istotn ych
z punk tu wi dzen ia opis ywa nej pro blem aty ki.

Dane wy nik owe za warte w ta beli 1 wy raź nie ilus trują dys prop orcje w zakre -
sie de mok raty zac ji ży cia społecz nego w pos zcz ególnych gru pach pań stw post -
kom uni sty cznych. Utrzym ujący się trend wska zuje po nadto na głęb sze ró żnice
po międ zy gru pami niż wy nik ające tyl ko z pod ejścia do trans form acji sys temu
poli tycznego. Wyż sze noty pod wzg lęd em stop nia de mok raty zac ji uzys kały pań -
stwa, które – poza pańs twami bałtyc kimi – nie były re pub lika mi związko wymi
ZSRS. Do gro na skon sol ido wan ych i częś cio wo skon sol ido wan ych (Bułga ria, Ru -
mun ia) de mok racji za kwal ifi kowały się wyłącznie państwa, które obecn ie są człon -
kami UE, ale kt óre też wc ześ niej cha rakt ery zowały się wy sok im ws kaź nikiem

Ta bela 1. Ws kaź nik de mok raty zac ji na Białorusi i na Ukrai nie w warto ściach
miern ików wolno ści or gan iza cji Fre edom Ho use na tle prze mian wyra żonych
śred nimi wart ościami dla regi onów byłego blo ku wschod niego w la tach
2001–2010

Pań stwo 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Białoruś 6,38 6,38 6,46 6,54 6,64 6,71 6,68 6,71 6,57 6,50

Ukrai na 4,71 4,92 4,71 4,88 4,50 4,21 4,25 4,25 4,39 4,39

Państ wa
b. ZSRS
bez państw
bałtyc kich 5,41 5,51 5,57 5,66 5,74 5,78 5,79 5,84 5,92 5,96

Bałkany 4,44 4,22 4,13 4,20 4,10 4,05 4,06 4,03 4,04 4,04

Nowi
człon kow ie UE 2,40 2,37 2,33 2,29 2,28 2,27 2,32 2,33 2,39 2,44

Za stos owa no sk alę od 1 do 7, gdzie 1 oznac za najwy ższy po ziom de mok raty zac ji, a 7 na jni ższy.
Dane w ko lumn ie 2010 uw zglę dniają stan za okres 1.01–31.12.2009 roku

Źródło: oprac owa no na pod staw ie Na tions in Tran sit 2010. De moc rati zat ion from Cen tral
Euro pe to Eu ras ia, 2010, s. 46, www.fre edomhou se.org, dos tęp: 23.04.2011 r.
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de mok raty zac ji. Do świ adcz one wojną do mową Bałkany tworzą tzw. szarą strefę
systemów po lit yczny ch, w kt órej to jed nak wy brane pa ństwa za lic za się do gro na
czę ściowo skon sol ido wan ych de mok racji (Ch orw ację, Se rbię, Ma ced onię, Cz -
arn ogórę oraz Al ban ię), re żim ów hy bryd owy ch (Bo śnię) oraz semiautorytar nych
(Ko sowo). Naj gor zej sy tua cja przed staw ia się w państ wach byłego ZSRS, które
w więks zości po zos tają re żim ami w pełni lub cz ęśc iowo au tok raty cznymi. Na
tym tle w sto sunku do śre dniej oceny re gionu in mi nus wy różnia się Białoruś ze
swym w pełni au tor yta rnym sys tem em po lit ycznym, in plus zaś Ukrai na zali czana 
do reżim ów hy bryd owy ch, pla sująca się mię dzy nie skons oli dow any mi sys tem -
ami au tor yta rnym i de mok raty cznym.

Od zwierc iedl eniem ró żnic kul tur owy ch de fin iujących kształto wan ie instytu -
cji ży cia pu bliczn ego w okres ie po przed zającym pro ces trans form acy jny są różni -
ce w podej ściu do de mok raty zac ji mi ędzy pa ńst wami byłego ZSRS, z wyjątkiem
państw bałtyc kich, a dwo ma po zos tałymi wy mien iony mi gru pami pań stw post -
kom uni sty cznych. Po ziom de mok raty zac ji Bałka nów tłumac zy międ zyetniczne
napi ęcie, to war zyszące roz pad owi byłej Ju gosławii, w pro ces ie wal ki o et niczne
pa ństwa na rod owe na gru zach sztucz nie utrzym ywa nej przez lata fe der acji.

Wy soki ws kaź nik de mok raty zac ji pa ństw będących obecn ie człon kami UE
od zwierc iedla hi stor yczne i kon sek wentne dążen ie tych nar odów do uzys kania
pełnej suwe renn ości po przez zrzu cen ie ku rat eli Krem la, by wspo mnieć choc iażby 
Bu dap eszt 1956, Pr agę 1968 czy w Pol sce Gru dzień 1970, 1980 itp. Fer ment, jaki
wpro wad zały ko lejne wystąpie nia rosz czen iowe i an tys yste mowe, w tym sz cze -
góln ie ma sowy ruch społecz ny pol skiej „Sol idarności”, pod bur zały co bar dziej
wy emanc ypo wane na rody do kon sol ida cji działań zmie rzających do oswobodze -
nia na rod owe go, by ws pom nieć dla przykładu w tym miej scu ruch „Sa judis” na
Li twie. Ma sowe pro tes ty prze ciwko władzy ko mun ist ycznej miały ró żny wy raz
w po szczególnych pa ństwach re gionu7, od mar szu Nie mców Wschod nich ku
RFN, po przez pro gi za chodn ioni emie ckich am bas ad w pa ńst wach sąsia dujących
z NRD, aż po nie zwyk le burz liwe wy dar zenia w Ru mun ii za koń czone powie -
szeniem ko mun ist ycznego pr zyw ódcy i jego małżo nki. Cechą ws pólną dla re -
gionu było ak tywne działanie społecz ne, kon sek wentnie zmie rzające do prze jęcia 
przez społeczeństwo wpływu na losy własnego państ wa.

Państ wa wyłonione z roz wiąza nego ZSRS nie po wstały be zpośrednio na sku -
tek od doln ego ru chu społecz nego, ale na pod staw ie de cyz ji – bez py tan ia o zg odę
in nych pr zywódców – trzech z kil kun astu so wieck ich re pub lik związko wych: Ro -
sji, Ukrai ny i Białorusi. Je dyn ie Li twini, Łotys ze i Esto ńczycy ak tywn ie wystąpili 

7 W ob szern ej li ter atu rze na te mat bu ntów na rodów Eu ropy Środ kowo-Wschod niej prze -
ciwko zwie rzch ności Krem la i ułomno ściom sys temu so wieck iego zwra cają uwagę po zyc je:
H. Barto szewicza, Po lit yka Związku So wieck iego wo bec pa ństw Eu ropy Środ kowo-Wschod niej
w la tach 1944–1948 (Książka i Wie dza, War szawa 1999) oraz na pis ana w sty lu rep ortażu
z dbałością o histo ryczne fak ty przez M. Dobbs, Precz z wiel kim bra tem (Dom Wy dawn iczy
REBIS, Po znań 1998).
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o pra wo do sa mos tano wie nia, w po zos tałych zaś pa ńst wach tej gru py wciąż żywa
była so wiet ono sta lgia8. W społec zeńs twie so wieck im żywy był syn drom nie -
woln ika, któ remu da row ano wo lno ść na sku tek śmi erci pana. Wol ność utożsa -
miano z tra gedią bra ku sta bilności i nie przew idy wal nej przyszłości. Ob serw owa -
no sy tua cje po dobne do re akc ji wi ęźn iów zesłanych na Syberię na wieść o śmierci 
Józefa Sta lina.

Anal iza poró wna wcza wy mien iony ch trzech grup państw po zwala na ko nsta -
tację de prec jonującą cy wil iza cyj ny wpływ sys temu so wieck iego na kształto wan ie 
de mok raty cznego społec zeń stwa oby wat elsk iego w tym wię ksz ym stop niu, że
na wet wyłonione z woj ny do mow ej pa ńst wa bałka ńsk ie no tują wi ększe przy -
wiąza nie do wo lności oby wat elsk ich niż pań stwa bez poś redn io pod dane sowiec -
kiej inż yni erii społecz nej9. Róż nice w wyłanian iu się państw z byłych fe der acji
Ju gosławii i ZSRS w za kres ie aktu de term inującego nowe byty pa ństw owe sta -
wiają w zde cyd owa nie ne gat ywnym św iet le do świ adcz enie bałka ńsk ie. W od -
nies ieniu jed nak do umi ejętności wej ścia na ści eżkę trans form acji sys tem owej
okaz uje się, że woj na do mowa jest mniejszą ba rierą pr zejścia do społec zeństwa
opart ego na warto ści ach de mok raty cznych niż so wieck ie dzie dzict wo kul tur owe
wy kształcone w ra mach ZSRS. Uwid oczni one dys prop orcje noszą zna miona
funda mentalnych róż nic cy wil iza cyj nych wy kształco nych przez lata in dokt ryna cji
i okup iony ch znacz nymi stra tami ludz kimi naro dów pod ległych Ro sji So wieck iej.

Po śród byłych pa ństw ZSRS na sz czegó lną uw agę zasługują Białoruś i Ukrai -
na jako państ wa mogące w swym dzie dzict wie kul tur owym odn osić się do cywili -
zacyjnej spu ści zny przed roz bi orow ej Rze czyp osp olit ej Oboj ga Naro dów10. Dwa
stu lec ia ro syjs kiej do min acji nad tymi pa ńst wami prze rwane było tyl ko efeme -
rycz nie w zna czen iu cza sow ym, ale istotn ym w kontek ście sym bol icznym krót -
kim okres em ogłoszon ej w 1918 roku pod ochroną ar mii nie mieck iej niepod le gło -
ści pań stw położo nych na zac hód od et niczn ych gra nic Ro sji11. O wy dar zeni ach
związa nych z ogłaszan iem de klar acji nie podl egłości do dnia dzi siejs zego pam ięta 
się na Li twie, Łotwie, Ukrai nie i w Es ton ii. Na Białorusi pami ęć o tych wyda -
rzeniach piel ęgnowana jest przez opozycję, cze go wy raz em są ma nif est acje na
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8  Mi chaił Gor bac zow w paź dzi erniku 1990 roku roz pisał re fer endum w spra wie przyszłości
ZSRS. Głosow anie odbyło się 17 mar ca 1991 roku. Wzięło w nim udział 9 re pub lik związko wych
ZSRS. Odm ówiły Ar men ia, Es ton ia, Gru zja, Li twa, Łotwa i Mołda wia, kt óre wc ześniej po djęły de -
cyzję o wystąpie niu z ZSRS. Na Białorusi przy fre kwenc ji 83,3% za utrzym ani em ZSRS opowie -
działo się 82,7% głosujących. Na Ukrai nie przy fre kwenc ji 83,5% za utrzym ani em ZSRS
opo wiedziało się 70,2% glo sujących.

9  Por. F. We sterm an, op. cit.
10  Por. A. Pi skoz ub, Ws póln ota cy wil iza cyj na mi esz kań ców Eu ropy Środ kowo-Wschod niej,

w: Pro blem aty ka geo pol ity czna ziem pol skich, red. P. Eberh ardt, In styt ut Geo graf ii i Prze strzenn ego
Za gos poda row ania Pol skiej Akad emii Nauk, War szawa 2008, s. 187–216.

11  Zna czen iu gra nicy Po koju Brze skiego z mar ca 1918 roku poś więcone są nas tępujące pra ce:
J. Whe eler-Ben nett, Brest-Li tov sk: The For gott en Pe ace. March 1918, Ma cm illan, St. Mar tin ’s
Press, Lon don, New York 1956; A. Kozłow ski, Ro sja wy parta z Eu ropy. Gra nica po koju brze skiego, 
ma rzec 1918, Wy dawn ictwo Adam Mar szałek, Tor uń 2000.
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ulic ach Mińs ka hołdujące rocz nicy ogłoszen ia białorus kiej suwe renności pań -
stwowej. W od pow iedzi re żim A. Łukas zenki jest w tym okres ie go towy do
tłumien ia de mok raty cznych de mons tracji. Ró żnice w po dejś ciu do wy darz eń
mających miej sce po nad 90 lat temu od zwierc iedl ają sto sun ek wy mien iony ch na -
rodów do ro syjs kich st arań utwor zenia na gru zach im per ium ro syjs kiego no wych
re pub lik so wieck ich. Ład mi ędzyw ojenny w tej cz ęści Eu ropy zo stał ukształto -
wany w wy niku woj ny pol sko-bol szew icki ej 1919–1921, zak ończ onej trak tat em
ry skim w mar cu 1921 roku, Rzecz pos poli ta Pol ska oraz pań stwa bałtyc kie za -
chowały nie podl egłość, na tom iast Białoruś i Ukrai na zo stały po dziel one mi ędzy
Po lskę z jed nej stro ny i Rosję So wiecką z dru giej.

Władze Rze czyp osp olit ej Pol skiej w sto sunku do nar odów białorus kiego
i ukra iński ego za mieszk ujących te ryt ori um nowo utwor zone go państ wa wy brały
po litykę po lon iza cji, pod czas gdy Ro sja So wiecka ze zwoliła na białor uten izację
i uk rain izację no wych re pub lik so wieck ich. Dwu dzies tole cie mię dzywo jenne
w pol skiej czę ści ro zeb ranej Białorusi i Ukrai ny ce chowała po lit yka an tyb iałorus -
ka i anty ukraińska, co skwa pliw ie wy kor zyst ywali So wieci do agit acji i działań
an typ olsk ich na po gran iczu Rze czyp osp olit ej Pol skiej i Związku So wieck iego12.

W. Le nin, na kan wie głoszon ych przez nie go jesz cze przed re wol ucją haseł
na rod owo ściowych, sprzy jał kształto wan iu na mias tek su were nności na rod owej
Białor usi nów i Uk rai ńców w ra mach ZSRS. Wy dziel ono ob szar re pub lik związ -
kowych, pi elę gnowano na ukę ję zyka od pow iednio białorus kiego i ukra iński ego.
Po dejm owa ne działania miały służyć po pul ary zac ji no wego sys temu ekonomicz -
nego i po lit yczne go wpro wad zone go po re wol ucji pa źdz ier nikowej, a je dno cze -
śnie sta nowiły atrakc yjny wa bik dla wy nar ada wia nych Białor usi nów i Uk rai ńców 
za mieszk ujących Rzecz pos politą Polską.

Fak tyczne ogran icz anie suwer enn ości so wieck ich re pub lik do strzeg alne było
już kil ka lat po utwor zeniu Związku So wieck iego13, jed nak wyr aźna zmia na
w pode jściu do kwe stii na rod owy ch nastąpiła po do jśc iu do władzy J. Sta lina.
Jego świ ado mie pro wad zona po lit yka pro wad ziła do eks term ina cji grup społecz -
nych uznan ych za szko dliwe dla re wol ucji bol szew icki ej, okr eśla nych mia nem
„wro gów ludu”. Nie spot ykaną ska lę cie rpień i strat ludz kich li czon ych na około
7 mln osób14 przy niosła wywołana ad min ist racyj nie kl ęska głodu na Ukrai nie
w la tach 1932–1933. Rządy Sta lina sta nowiły kul min ację doś wia dczenia określa -
nego mia nem inż ynierii społecz nej, a utwor zony sys tem po zwalał jesz cze długo
na kont ynuację re pres yjny ch prak tyk.
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12 O nap ięciach i sy tua cji na pol skim po gran iczu w okres ie międz ywojennym trak tuje H. Domi -
niczak; por. H. Domi niczak, Gra nica wschod nia Rze czyp osp olit ej Pol skiej w la tach 1919–1939,
Wy dawn ictwo Na ukowe PWN, War szawa 1992.

13 Por. H. Carr�re d’ Enc ausse, Bol szew icy i na rody czy li Wiel kie Urągo wis ko 1917–1930,
Oficy na Wy dawn icza MOST, War szawa 1992, s. 98–115.

14 R. Conqu est, The Harvest of Sor row: Soviet Col lect ivisa tion and the Ter ror-Fa mine, Oxford
Univers ity Press, New York 1986, rozdz. 16: The De ath Roll, s. 299–307, za: N. Davies, Eu ropa,
Znak, Kr aków 1999, s. 1024.
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Dru ga woj na świ atowa, a z per spekt ywy ZSRS właśc iwie woj na so wiecko-
-nie miecka, była waż nym etap em w kon sol ida cji re pub lik związko wych wokół
cel ów Krem la. Zawód, jaki spo tkał szc zególnie mie szkańców Białorusi i Ukrai ny
łudzących się, że mają do czy nien ia z po lit yką nie miecką po dobną do tej z cz asów 
pierw szej woj ny świ atowej, gdy pod przy chylną pro tekcją ar mii nie mieck iej po -
wstawały zaczątki na rod owej su wer enn ości, stał się sil nym an tyn azi sto wskim
bodź cem, z cze go sku teczn ie ko rzys tała pro pag anda ko mun ist yczna.

Zw yci ęska woj na nad Niem cami posłużyła do dal szej pro moc ji ideo logii so -
wieck iej. Na Białorusi i Ukrai nie odstąpio no od tzw. po lit yki ko ren iza cji za -
kładającej mi ędzy in nymi włącza nie miej scow ej ka dry do kie row ania kra jem czy
wpro wad zanie do szkół i urzę dów jako obo wiązko wego jęz yka na rod owe go. Funk -
cję ogniwa sca lającego wszyst kie na rody im per ium przejął język ro syjs ki, podob -
nie jak prze wodnią rolę przy pis ywa no kul tur ze ro syjs kiej, przy czym i tak wszyst ko 
było pod porządkow ane pro pag andz ie ideo logi cznej „pa triot yzmu so wieck iego”15.
Pa triota so wiecki po win ien był całko wic ie po dzi elać poglądy ko mun ist yczne, a ja -
kiek olwi ek od stęp stwo kwa lif iko wało do po trakt owa nia da nej osoby jako wro ga
ludu, co na ogół koń czyło się re pres jami w sto sunku do obwi nio nego i jego ro -
dziny. Władcy epoki sta lin owsk iej bru taln ie i sta nowc zo realizo wa li cel unif ika cji
sys temu po lit yczne go i go spod arczego ZSRS. Ko lejni przy wód cy krem low scy
w łagodn iejsz ej for mule kon tyn uow ali tak zo rient owaną pol i tykę.

Prze miany, ja kie nastąpiły na Białorusi i Ukrai nie po uzys kaniu niepod -
ległości w 1991 roku, niosą pięt no obciążenia po przedn iej epoki. Już samo okre -
ślenie „trans form acja ustroj owa” w od nies ieniu do Białorusi od zwierc iedla
w więk szym stop niu na dzieje niż stan fak tyczny. Traf niejs ze wy daje się tu ok reś -
lenie „sta gnac ja ustroj owa”. W przeci wie ństwie do Białorusi, Ukrai na le piej lub
go rzej, ale ostat ecznie prze chod zi ko lejne pr óby na śc ieżce de mok raty zac ji sys -
temu po lit yczne go.

Kry zys owi ZSRS to war zyszył dra mat yczny spa dek za ufan ia do KPZS. Jak
po daje E. Mi ron owi cz, „De mons tracy jne wystąpie nie Bo rysa Jel cyna z KPZR
wywołało ma sowe od daw anie le git yma cji par tyjn ych na Białorusi. W wie lu or -
gan iza cja ch zakład ow ych i te ryt ori alnych KPB po zos tawa li tyl ko pra cown icy
etat owi. Pod czas ostatn iego XXXI Zjaz du KPB jej prze wodn iczący Ja frem
Sokołow alarm ował, że ko lekt ywi zm i in tern acj onal izm na Białorusi zo stały wy -
parte przez se par aty zm i na cjon ali zm. W rz eczy wis tości par tia zna lazła się w sta -
nie roz padu, gdy prze stała być głównym elem entem apar atu pańs two wego,
a człon kos two w jej sze reg ach nie zbę dnym wa runk iem w ka rier ze na ukow ej, za -
wod owej czy po lit ycznej”16. Pr zes trzeń po lit yczną za częły wypełniać or gan iza cje 

15 Sze rzej o nar zędziach sto sow any ch przez propagandę so wiecką na zie miach przyłączo nych
do ZSRS w wy niku II woj ny świ atowej pi sze J. Szum ski. Por. J. Szum ski, So wiet yza cja za chodn iej
Białorusi 1944–1953. Pro pag anda i eduk acja w służbie ideo logii, Wy dawn ictwo ARCANA, Kra -
ków 2010.

16 E. Mi ron owi cz, Białoruś, Wy dawn ictwo TRIO, War szawa 1999, s. 229.
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aspir ujące do mia na par tii po lit yczny ch, jed nak z kil kudziesięciu zrz eszeń for -
malną rej estrację w 1993 roku przeszło za led wie 12 or gan iza cji, mających co naj -
mniej 50 członk ów, sta tut oraz pro gram. Główny dys kurs po lit yczny okresu
przełomu prze biegał na li nii mi ędzy rządzącymi post kom uni sta mi po pier ającymi
pre miera Wia czesława Kie bic za a Ze non em Pa źni akiem z Białorus kiego Fron tu
Lu dow ego. Rolę me diat ora sprzy jającego pro ces owi de mok raty zac ji pełnił Sta -
nisław Szusz kiew icz, który jako prze wodn iczący Rady Najw yższ ej BSRS pełnił
na mocy De klar acji i zno wel izo wan ej Kon styt ucji BSRS fun kcję głowy pań stwa
białorus kiego. S. Szusz kiew icz od 1992 roku stanął po nadto na cze le Ko mis ji
Kon styt ucy jnej, któ ra miała prz ygot ować nową ust awę za sadn iczą i wy znac zyć
us trój pa ństwa.

Na kan wie zmian to war zyszących kry zys owi ZSRS wpro wad zano nowe sym -
bole pań stw owe odwołujące się do hi stor ii po szcz ególnych na rodów. Rada Naj -
wyższa Białorusi w dniach 17–19 września 1991 roku zmie niła nazwę pańs twa na 
Repu blikę Białoruś oraz wpro wad ziła herb Po goni i biało-czer wono-białą flagę.
Sym bole nie podl egłej i nie zale żnej pań stwo wości białorus kiej utrzymały się tyl -
ko w okres ie przej ściowym między epoką so wiecką a re sow iety zacją Biało rusi
przez Łukaszenkę.

An tyk omu nis tyc zna opoz ycja nie doszła na Białorusi do władzy. Po parc ie, ja -
kich udzielała Szusz kiew icz owi, wy starc zyło, by społec zeńst wo po nosiło trud -
ności go spod arcze pa ństwa, w ja kim się ono zna lazło po roz wiąza niu ZSRS,
a jed nocześnie nie dawało wy starc zającego man datu, by przejąć władzę na Biało -
rusi. Re sent yme ntem do ZSRS i zb liże niem z Rosją grał pre mier Kie bicz, a wy -
kor zyst ując siłę po pier ających go w par lam encie pos tko muni stów i licząc na zwy -
cię stwo w wy bor ach pre zyd encki ch, prze fors ował silną pozy cję pre zyd enta
w no wej kon styt ucji. Ust rój okr eśla no jako par lam enta rno-pre zyd encki, na dając
obu ciałom ró wne kom pet encje, przy czym rów nie jszym w tym układzie był pre -
zyd ent i to tę ins tyt ucję uznaw ano za uprzyw ile jow aną.

W wy bor ach pre zyd encki ch, opr ócz Sta nisława Szusz kiew icza, Wia czesława
Kie bic za, Ze nona Pa źni aka, Aleks andra Dub ki – li dera Par tii Agrarn ej – oraz Wa -
sila No wik aua, wziął udział prze wodn iczący par lam enta rnej ko mis ji do wal ki
z ko rupcją – Aleks ander Łukas zenko – szyb ko zy skując so bie pr zychylność
Białor usinów swą wy mier zoną w pr zeci wników po lit yczny ch re tor yką antyko -
rup cyjną. Szusz kiew icza oskar żał o nie opłacen ie rach unków w wyso kości rów -
nowartości 100 USD za ma ter iały bu dowl ane wy kor zyst ane przy bu dow ie dom ku 
let nis kowe go17, Kie bic za ganił za ogó lny zły stan go spod arki, Pa źnia ka dystan -
sował swoją pro sow iecką po stawą. Dub ko i No wik au mo gli już tyl ko sta nowić tło 
dla utal ento wan ego byłego dy rekt ora kołcho zu, któ rym był Łukas zenko.

Wy soki wy nik w pierw szej tu rze wy borów pre zyd encki ch w 1994 roku
(44,8%) oraz zde cyd owa ne zwy cię stwo (80,1%) w dru giej tu rze nad pre mier em
Wia czesławem Kie bic zem uskrzyd liło aspir acje no wego pre zyd enta. Jak po daje
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17 Ibid em, s. 241.
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Ma riusz Masz kiew icz, „Aleks ander Łukas zenko, wy brany de mok raty cznie na na -
jwy ższy urząd w lip cu 1994 roku, ośw iadczył jed nak kil ka ty god ni pó źni ej, że
mając za sobą po parc ie po nad 5 mln wy borców, nie może być słab szy bądź ró wny 
par lam enta rzy stom wy bier anym przez kil ka lub kil kanaście tys ięcy oby wat eli”18 . 
Ta re lat ywi sty czna de wiza to war zyszy odtąd Aleks andr owi Łukas zence jako pre -
zyd ento wi Białorusi.

Prak tyka po lit yczna spra wow ania rządów przez Aleks andra Łukasz enkę
opie rała się na so wieck ich re sent yma ntach wi ększ ości białorus kiego społeczeń -
stwa i spro wad zała się do od twar zania wi ęzi łączących Białoruś z Rosją. Wy niki
re fer endum to war zyszącego wy bor om par lam enta rnym w grud niu 1995 roku
były sym bol icznym kro kiem od wrotu od wpro wad zanej trans form acji systemo -
wej. Zde cyd owa na wię ksz ość, bo 83,1% głosujących, opow iedz iała się za zrów -
nani em języ ka ro syjs kiego z białorus kim, po twierd zając tym sa mym sk uteczność
pro wad zonej przez 200 lat, licząc od rozbiorów Rze czyps opo lit ej Oboj ga Naro -
dów, sys tem aty cznej ru syf ika cji społec zeń stwa białorus kiego. Wśród gło su ją -
cych 75% od rzuciło wpro wad zoną na rod ową sy mbo likę pa ńst wową, opowia -
dając się za sym bol iką odwołującą się wprost do czasów so wieck ich. Ści ślejszą
in tegra cję z Rosją po parło 82,4% głosujących. Do wod em uznan ia przez
społeczeństwo po zyc ji Łukas zenki było równ ie wy sok ie po parc ie po stul atu za -
dan ego w py tan iu, czy po pier ają ko niec zność wnie sien ia po praw ek do Konsty -
tucji Białorusi, które zakładają możl iwość przed term ino wego po zbaw ienia przez
pre zyd enta Białorusi pełno mocn ictw Rady Na jwyż szej w przy padku systema -
tycz nego na rus zenia Kon styt ucji”19.

Ście żkę od wrotu od trans form acji sys tem owej Łukas zenko kon tyn uował
w ko lejn ych swo ich de cyz jach, wy kor zyst ując na rzę dzia de mok raty czne, w tym
re fer endum. W li stop adz ie 1996 roku prze prow adził re fer endum kon styt ucy jne,
a pro pon owa ne przez nie go po stul aty po parło 70,4% głosujących przy fre kwenc ji 
84,2%. Jak kon stat ują Bar bara Gry lak i Mar ta Mi chalc zuk, „Anal izując zaró wno
cha rakt er, jak i za kres no wej re dakc ji Kon styt ucji, po czyn iono kar dyn alne zmia -
ny w re lac ji na czeln ych or ganów pa ństwa. Do prow adz ono do znie sien ia mecha -
nizmów de mok raty cznego pa ńst wa pra wa, na przykład za sady tr ójp odziału wła -
dzy, za sady plu ral izmu po lit yczne go, przed staw ici elstwa ogóln onar odo wego”20.
Nowa kon styt ucja ogran iczyła rolę par lam entu i Sądu Kon styt ucy jnego, sank -
cjon ując przy tym rządze nie pre zyd enta przez de kret owa nie. J. Sob czak okr eśla
wprowa dzone zmia ny kon styt ucy jne i tak ustan owi ony reżim mia nem sys temu

18 M. Masz kiew icz, Re pub lika Białoruś, w: Ustroje po lit yczne kr ajów Ws pól noty Niepodle głych
Pa ństw, red. W. Ba luk, A. Czaj kows ki, Wy dawn ictwo Uniw ersy tetu Wrocław skiego, Wrocław 2007,
s. 63.

19 S. Owsian nik, J. Striełkowa, Władza a społeczeństwo. Białoruś 1991–1998, Wy dawn ictwo
PRESSPUBLICA, War szawa 1998, s. 34.

20 B. Gry lak, M. Mi chalc zuk, Sys tem po lit yczny Białorusi, w: Sys temy po lit yczne pa ństw Euro -
py Środ kowo-Wschod niej, red. W. Sokół, M. Żmi grodzki, Wy dawn ictwo UMCS, Lu blin 2005,
s. 111.
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dyk tat ury pre zyd enta21. Syt uac ję tę wzmac niała mo nop oli zac ja w rę kach pa ńst wa 
me diów elekt roni cznych, a z opoz ycy jnymi par tiami po lit yczny mi roz praw iono
się, wpro wad zając uciążliwe pro ced ury po nown ej re jes tracji ug rup owań po przez
podno szenie cen zusu licz by osób po pier ających daną pa rtię oraz utrudn iano
rejest rację ich organów te ren owy ch, co z ko lei bar dzo kom plik owało lub na wet
uniemoż li wiało zgłaszan ie kandy datów na de put owa nych w ok ręg ach. Re gul ację
w tej mie rze z roku 1998 wzmoc niła ko lejna ustawa ogran icz ająca wolno ści oby -
wat elsk ie z maja 2003 roku, zgod nie z którą do puszc zono mo żliwo ść delegaliza -
cji par tii, jeś li choć raz po gwałci ona pra wo do tyczące zg romadzeń. Zmar gin ali -
zow ana opoz ycja po lit yczna od pr zej ęcia władzy przez Łukaszenkę nie uzys kała
wpływu na spra wow anie władzy, a jej akty wno ść prze jaw iała się w an typ rezy -
den ckich ma nif est acja ch lub też uczestn ictw ie w ko lejn ych fałszo wan ych wybo -
rach, jak te z grud nia 2010 roku Każd ym ko lejn ym ma nif est acjom to war zyszy
wzrost na tę żenia kon fliktu i od pow iadająca temu ska la re pres ji. Nie doszło przy
tym jesz cze do prze sil enia prze chyl ającego ma sowe po parc ie społecz ne na ko -
rzyść opoz ycji.

Czyn nik iem zde cyd owa nie nie sprzyj ającym de mok raty cznej trans form acji
była orient acja po lit yki białorus kiej na odbu dowę ścisłych więzi z Rosją. Za -
biegał o to już od początku ist nien ia nie podl egłej Białorusi pre mier W. Kie bicz,
a pol itykę tę kon tyn uował po wod owa ny pry watn ymi aspir acj ami zastąpie nia na
Krem lu B. Jel cyna – A. Łukas zenko. Tak powołano do życia w 1997 roku
Związek Białorusi i Ro sji (ZBiR), po przed zony w 1996 roku umową o Stowa -
rzyszeniu Ro sji i Białorusi, a nast ępnie w 2000 roku zastąpio ny for mułą pod
nazwą Pań stwo Związko we Ro sji i Białorusi. I choc iaż en tuz jazm oraz zgo da co
do kie runku tak zo rient owa nej in teg racji wy gasły wraz z do jściem do władzy
W. Pu tina, to Łukas zenko po zos tał wier ny so wieck iemu wzor cowi spra wow ania
władzy.

Dwad zie ścia lat od roz wiąza nia ZSRS Białoruś, pod rządami spra wującego
od 1994 roku władzę Aleks andra Łukas zenki, utrwala reżim kla syf ikujący się
jako skon sol ido wana au tok racja. Kon tyn uuje przy tym – na tyle, na ile cy wil izo -
wany św iat mu po zwala – prak tyki sto sow ane prze ciwko wro gom sys temu w cza -
sach so wieck ich. Na jwięk szą do tychc zasową pr óbę Łukas zenko prze szedł po ma -
sow ych pro tes tach na ulic ach Mińs ka, zor gan izo wan ych przez opozycję po
grud niowych wy bor ach pre zyd encki ch z 2010 roku. Białorus ki pre zyd ent, spo -
dziew ając się wystąpień po dobn ych do tych, ja kie miały miej sce w 2004 roku na
Ukrai nie w ra mach wy darzeń ok reślonych mia nem Pom arańczowej Re wol ucji,
czy wc ześ niej w 2003 roku pod czas Re wol ucji Róż w Gru zji, od pow iednio za dbał 
o przy got owa nie służb bezp iec zeń stwa do bru taln ego stłumien ia w za rodku po -
tenc jalne go za groż enia re wol ucy jnego dla sys temu, któ ry co raz po wszechn iej jest 
ok reślany mia nem „łukas izmu”.

21 Zob. Ustroje państw współcze snych, t. 2, red. E. Gdu lew icz, Wy dawn ictwo UMCS, Lu blin
2002, s. 16.
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Z po dobn ymi do białorus kich nied ogodnościami to war zyszącymi roz pad owi
ZSRS mu siała się zm ierzyć Ukrai na. Taki sam okres zależności od Ro sji białej,
a na stępnie czer won ej, by posłużyć się sfor mułowan iem Jana Ku char zewsk iego,
przy czynił się do wy kształce nia po dobn ych prze mian społecz nych wyr ażanych
po 1991 roku przez sowietonostalgię znacz nej części społeczeń stwa. Po dobn ie
jak Białorus ini, tak i więk szo ść Ukra ińc ów w re fer endum po przed zającym roz -
wiąza nie ZSRS w 1991 roku opow iedz iało się prze ciwko ta kiemu ob rot owi
spraw. Podobieństwu to war zyszyły jed nak róż nice, któ re w istotny sposób wpły -
nęły na dalszą transformację sys tem ową Ukrai ny, a które po zwal ają obecn ie
plaso wać ją w gru pie pań stw o sys tem ie reż imu hy bryd owe go, od chodzącego od
sys temu nie skons oli dow ane go au tor yta ryz mu ku nie skons oli dow anej demokra -
cji. Wyr aźnie tym sa mym Ukrai na dy stans uje Białoruś w za kres ie de mok raty zac ji 
ży cia pu bliczn ego.

Wy jaśnie nie per turb acji to war zyszących trans form acji sys temu po lit yczne go
w aspekc ie anal izy poró wna wczej Białorusi i Ukrai ny musi bazow ać nie tyl ko na
wska zan iu podo bie ństw, ale szcz egó lnie na wy kaz aniu istotn ych różnic, determi -
nujących od mienne efekty końco we w za kres ie stop nia de mok raty zac ji sys temu
po 20 la tach od uzys kania nie podl egłości. Uwa gę zwra cają tu czyn niki histo -
ryczne, et niczne i po lit yczne. Sp ośr ód cz ynn ików hi stor yczny ch na leży ws kazać
na jed noz abo rowe (ro syjs kie) do świa dczenie białorus kie okresu rozbi orów
wspól noty ukształto wan ej w do bie Rzecz pos poli tej Oboj ga Naro dów w odróż -
nieniu od dwu zab oro wego (au stro-ro syjs kiego) do świa dczen ia uk raiń skiego na
tym polu. Ni ezal eżność od Ro sji za chodn iej cz ęści Ukrai ny od zwierc iedlała się
w zr óżnico waniu w aspekc ie kształto wan ia się św iad omości na rod owej. To prze -
cież nie w za bor ze ro syjs kim roz kwitał na rod owy ruch białorus ki i ukra iński. Pie -
mont em ukr aińs kiego ru chu na rod owe go była Ga lic ja w za bor ze au striack im
znaj dująca się poza od działywan iem ro syjs kim.

Kon sek wencją długol etni ej zale żnoś ci od Ro sji jest współcze sna struk tura de -
mog rafi czna pa ńst wa uk rai ński ego i wy nik ające stąd kom plik acje dla spó jnoś ci
te ryt ori alnej Ukrai ny. Skon cent rowa ne osadn ictwo ro syjs kie sta nowi źródło po -
waż nych kon fli któw o cha rakt erze po lit ycznym za rów no na aren ie wewn ętrznej
w układzie ry wal iza cji mi ędzy pod miot ami po lit yczny mi, jak i na aren ie między -
narodowej, a zwłasz cza w sto sunk ach ro syjs ko-uk raiń skich.

Współcz eśnie Ro sjan ie sta nowią na Ukrai nie naj liczn iejszą mni ejszo ść et -
niczną, a ich od set ek w ska li kra ju wy nosi 17,3%22. Je dno cześnie wy soki st opi eń
kon cent racji tej mni ejsz ości na Kry mie, gdzie z udziałem prze krac zającym 67%23

sta nowi ona wię ksz ość społecz eńs twa, a tak że na wscho dzie kra ju, gdzie w ta kich

22 Dane na pod staw ie: CIA World Fact book, www.cia.gov/li brary/pu blic ati ons/the-world-fact -
book/geos/up.html, dost ęp: 24.072011 r.

23 Dane do tyczące lu dności ro syjs kiej na Kry mie, w okr ęgu do nieck im i łuż ańskim poda no za
ofic jalną stroną in tern etową Au ton omi cznej Re pub liki Kry mu, http://old.cri mea-por tal.gov.ua/in -
dex.php?v=9, do stęp: 23.04.2011 r.
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ok ręgach, jak do niecki (43,6%) czy łuż ański (44,77) zmaj oryz owała lo kalną spo -
łec zność24, po wod uje pod nies ienie int egra lnoś ci te ryt ori alnej pa ńst wa ukraiń -
skiego do ran gi wiodącego wy zwan ia współcze snych elit po lit yczny ch kra ju.

Położe nie Ukrai ny, po dobn ie jak Białorusi, jest cen ne dla Ro sji ze wz ględów
geo strat egi cznych. Trans port surow ców na tur alny ch do Unii Eu rop ejsk iej od bywa
się po przez te ryt oria tych pa ństw, co do datk owo wzmac nia potrz ebę kon troli nad
su rowc ami prze syłami przez Rosję. Pro wad ziło to już do kil ku głośn ych kon fliktów 
prze jaw iających się krót kot erminowym odci ęci em do staw su rowców do tych pa ństw,
a po przez nie do od biorców unijn ych. Ro syjs kim an tid otum na eks cesy daw nych
re pub lik związko wych są in wes tycje w ga zociągi: zre aliz owa na w Nord St ream
i pro jekt owa na w So uth St ream, a to ma um ożl iwić uwoln ienie cen za tran zyt i jed -
nocześnie zwię kszyć wpływ Ro sji na sy tua cje we wnę trzną na Białorusi i Ukrai nie.

Ko lejn ym wz ględ em na tury geo strat egi cznej po wod ującym wy sok ie za int ere -
sow anie Ro sji tym, co dzie je się na Ukrai nie, jest baza flo ty czar nom orsk iej sta -
cjon ującej w Se was topo lu. Umowa na dzie rżawę por tu do cel ów mi lit arny ch
miała wy gasnąć w 2017 roku i przy puszc zalnie by tak było, gdy by wy bory pre -
zyd enckie na Ukrai nie w 2010 roku wy grał kt óryś z bo haterów Po marańczowej
Re wol ucji – Ju lia Ty mos zenko lub Wik tor Jusz czenko. Zwyc ięstwo po pier ane go
przez Rosję Wik tora Janu kow icza jed nak rychło zo stało spłacone przedłużeniem
dzierżawy por tu na sta cjon owa nie ro syjs kiej flo ty o ko lejne 25 lat, do 2042 roku, 
w za mian za ta ńszy ro syjs ki gaz.

Zna czen ie geo pol ity czne Ukrai ny dla Ro sji jest stałym elem entem po lit yki
krem lows kiej i jest przy czyną posługiw ania się we wza jemn ych re lac jach sposo -
bami ży wcem wz ięt ymi z po przedn iej epoki. Niewątpli wie ta kie trak tow anie
Ukrai ny legło u pod staw sfałszo wan ych wyb orów pre zyd encki ch na Ukrai nie
w 2004 roku, co dało im puls do ma sow ych pr ote stów ok rzy kniętych rychło mia -
nem Pom arańczowej Re wol ucji.

Daw ne prak tyki uwid oczniły się ze swą brut alnoś cią w kont ekście trakto -
wania przez władze reprezentantów tzw. czwar tej władzy. Reżimy post kom uni -
sty czne zde cyd owa nie nie radzą so bie z wo lnością me diów i na słowa kry tyki od -
pow iadają re pres jami. Tra giczn ymi przykłada mi wyn aturzeń post sow iecki ej
władzy są: w przy padku Ro sji – Anna Po litk owska, a w przy padku Ukrai ny –
Ołeks ij Po dols ki czy sze rzej zna ny Gri gor ij Gon gad ze. Róż nica mię dzy tymi pań -
stw ami po lega na tym, że byłemu pre zyd ento wi Le onid owi Kucz mie pro kur atu ra
ukr aiń ska, w 10 lat po za mord owa niu Gri gor ija Gon gad ze, po stawiła akt oskar że -
nia. Ta bela 2 przed staw ia po ziom ni ezależności me diów białorus kich i ukraiń -
skich w szer szym kont ekście re gion alnym. Wi doczny jest po stęp w za kres ie wol -
ności słowa na Ukrai nie oraz całko wity ma razm pod tym wz ględem na Białorusi.
Wy dar zenia lat 2010 i 2011 ob raz ten jesz cze bar dziej wy ostrzą.
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24 Zmia ny naro dowościowe na Ukrai nie i Białorusi w XIX i XX wie ku pre zent uje P. Eberh ardt
w książce Między Rosją a Niem cami. Prze miany naro dowo ściowe w Eu rop ie Środ kowo-Wschod niej
w XX w., Wy dawn ictwo Na ukowe PWN, War szawa: 1996, s. 143–206.
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Na Białorusi po fali bru taln ych re pres ji po sfałszo wan ych wy bor ach prezy -
denckich w 2010 roku wś ród wie lu uwi ęzionych, w tym kan dydatów konku -
rujących z Łukas zenką o fo tel pre zyd encki, zna lazł się tak że dzien nik arz Ga zety
Wy borc zej An drzej Po czob ut za kry tyczne ko ment arze wo bec pa nującego biało -
ruskiego pre zyd enta. Pro kur atu ra za rzucała dzien nik arz owi, że na wet w tek stach,
w któ rych – jak się okazało – słowem nie wspo mniał o białorus kim dykta torze,
miał się dopu ścić znie wagi głowy pańs twa. Pro ces Po czob uta ognis kował opinię
pu bliczną za równo na Białorusi, w Pol sce, jak i na szer szej aren ie między na -
rodowej. Uwoln ienia Po czob uta żądali m.in. sze fowa unijn ej dy plom acji Cathe -
rine Ashton, prze wodn iczący eu rop arla men tu Je rzy Bu zek, mi nis trowie dyplo -
macji Nie miec, Czech i Szwe cji. Za więź nia su mien ia uznała go or gan iza cja
Amnes ty In tern ati onal. Praw dop odo bnie pod wpływem zma sow anej kry tyki mię -
dzy narodowej oraz nap ięt ej sy tua cji w kra ju związa nej z obawą o rozprze strze -
nie nie się białorus kiej re wol ucji „klaszczących” reżim odstąpił od kary więzienia
na rzecz wy roku w za wies zeniu.

Zwol nien ie Po czob uta z aresztu za pob iegło eskal acji prote stów, przy czym
na stroje społecz ne są nadal napięte. Reżim Łukas zenki nie daje sy gnałów ja koby
chciał reformować obecny sys tem po lit yczny. Wr ęcz prze ciwn ie, po pad ając
w co raz wi ększą iz olację, zwra ca się prze ciwko białorus kiemu społecze ństwu
en mas se. W tym sa mym cza sie pro ros yjsk ie władze ukr aiń skie ofic jalnie do -
noszą o swej pro unijn ej orient acji i tyl ko w tle don iesień o otwarc iu Ukrai ny na
Unię Eu rop ejską słyszymy o po lit yczny ch roz grywk ach i pro ces ie wy toc zonym
przez obecne władze byłej pre mier Ju lii Ty mos zenko. Sy tua cja na Ukrai nie
z punk tu wi dzen ia społec zeńs twa oby wat elsk iego (ta bela 3) i wo lno ści me diów
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Ta bela 2. Ni eza leżność me diów na Białorusi i na Ukrai nie w warto ściach mier -
ników wolno ści or gan iza cji Fre edom Ho use na tle prze mian wyra żonych śred nimi 
wart ościami dla regi onów byłego blo ku wschod niego w la tach 2001–2010.

Pańs two 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Białoruś 6,75 6,75 6,75 6,75 6,75 6,75 6,75 6,75 6,75 6,50

Ukrai na 5,25 5,50 5,50 5,50 4,75 3,75 3,75 3,50 3,50 3,50

Państ wa
b. ZSRS
bez państw
bałtyc kich 5,48 5,63 5,73 5,83 5,85 5,83 5,90 5,92 6,00 6,00

Bałkany 4,10 3,80 3,85 4,04 4,00 3,96 4,07 4,14 4,21 4,32

Nowi
człon kow ie UE 2,15 2,20 2,25 2,23 2,20 2,23 2,33 2,40 2,43 2,55

Za stos owa no sk alę od 1 do 7, gdzie 1 oznac za najwy ższy po ziom de mok raty zac ji, a 7 na jni ższy.
Dane w ko lumn ie 2010 uw zglę dniają stan za okres od 1 sty cznia do 31 grud nia 2009 roku.

Źródło: oprac owa no na pod staw ie: Na tions in Tran sit 2010. De moc rati zat ion from Cen tral
Euro pe to Eu ras ia, 2010, s. 41, www.fre edomhou se.org, dos tęp: 23.04.2011 r.
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jest jed nak dia met ralnie róż na od wys tęp ującej na Białorusi. O ile Poma rańczowa
Re wol ucja wniosła wie le trwałych zmian w za kres ie sw obód oby wat elsk ich,
o tyle „klaszczący” na Białorusi muszą jesz cze w tej spra wie podn ieść sta nowc zy
głos.
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